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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo
Processo: 202077000259 Distribuic&o: 16/02/2020
Numero Unico: 0000419-05.2020.8.25.0048 Competéncia: 12 Vara Civel e Criminal de Nossa

Classe: Procedimento Comum Senhora da Gléria
Situag&o: Andamento Fase: POSTULACAO

i i i + kkkkkk
Processo Origem; ****** Processo Principal:

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: JOSI (JOSEANE OLIVEIRA ALVES)

Endereco: RUA MARIA MADALENA

Complemento: POVOADO OLHOS DAGUA - RES LEON GREGORIO - 99802-0365

Bairro: OLHOS DAGUA

Cidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA - Estado: SE - CEP: 49680000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: - CEP: 20031205



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000259

DATA:
16/02/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202077000259, referente ao protocolo n® 20200216112500175, do
dia 16/02/2020, as 11h25min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA__
VARA CIiVEL DA COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA - SERGIPE

JOSEANE OLIVEIRA ALVES, brasileira, convivente, vendedora, portadora
do RG n° 3.868.909-0 SSP/SE e CPF n° 064.772.204-66, residente ¢ domiciliada na Rua
P, n° 150, Res. Leon Gregorio, Nossa Senhora da Gloria/SE, CEP 49.680-000, Tel.: (79)

99802-0365, nao_possui_endereco eletronico, por meio de seu advogado que estd

subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no

artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT

em face da Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com enderego na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineados:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma a Requerente que, para os fins previstos na Lei 1060/50,
com redacdo dada pela le1 7510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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DOS FATOS

No dia 20 de Novembro 2017, a Requerente encontrava-se como garupa no
veiculo motocicleta, marca/modelo HONDA/BIZ 125 ES, ano 2014/2014, cor
vermelha, placa OZB-6840, CHASSI 9C2JC4820ER014815, N. Sra. da Gloria/SE,
conduzida por José Carlos Costa Dantas, quando este perdeu o controle da motocicleta e

colidiu com um corrimao de ferro, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, a Requerente sofreu contusdo pélvica e lombos sacral em virtude deste
acidente, donde a Requerente necessitou e foi submetida a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, a Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar da Requerente ter enviado a documentagdo necessaria (boletim
de ocorréncia, prontuario médico hospitalar publico, declaragdes médicas e outros), a
seguradora ndo realizou nenhum pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do

seguro DPVAT, conforme dados do sinistro anexo.

Portanto, ndo restou alternativa a Requerente, sendo recorrer ao Judiciario para
garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ela

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,

constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se dd mediante o pagamento de

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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indenizacdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do
acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei 6.194/74:
Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia

de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial a Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar publico, declaragdes médicas e outros. Pois que, a
jurisprudéncia mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de

qualquer outro documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instruciio do feito.
(...). TI-MG - Apelagao Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG) Data
de publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n® 6.194/74, expressa
nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo, causarem
invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total

ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo
estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagao
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n®11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussio intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por

cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009).(...) (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, deverd ser paga a indeniza¢do de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do gquantum indenizatdério devera ser levado em

consideragdo o grau da invalidez da Requerente, o qual serd constatado por meio de

exame pericial.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa a Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessdo da gratuidade da justica, em virtude da Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, a Requerente requer a
dispensa da designacio da audiéncia de conciliaciio, haja vista que € praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas acdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

¢) A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

d) A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez da Requerente e, por consequente, a determinacdo do quantum
indenizatdrio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacdo da

pericia;

e) Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,

condenando a Requerida ao pagamento do seguro DPVAT pertinente,

p.8 Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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auferido a partir da analise do laudo pericial e demais documentos

acostados aos autos;

f) A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenagdo, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,
por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 14 de Fevereiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesdo sofrida?

3. Houve perda anatdomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatomica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

p. 10 Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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PROCURACAO

OUTORGANTE: X\ )amp | )LMMﬂ,hmAﬁwm¢¢u\ﬁum
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OUTORGADO: José¢ Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob o n° 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n® 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra”, em qualquer Juizo,
Instincia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agcoes competentes €
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-ihe ainda, poderes especiais para receber citagao
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a acio, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagao,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Declarante: ~ () 000 ) &/J(u A0 J/u,x ‘/ MO 'u LA
lfmJ}U@ujﬂ WUn A Aanp . INACAT A Mo RS 6
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Declara, nos termos da Lei n° 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagio dada pela
Lein® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justica™, que se encontra em estado de vulnerabilidade econdmica €
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutencao da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

/ h'/ﬂ M \ 2 /SE %\.de @ /zl/ de 00 U2

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

N )\
Eu, SO, amg \AUUUAD., JTIMA , portador(a)
doRG sobn. Q 6D 1[/“' I/expedldopelo f‘{/%em /o , € no

CPF sob n. '-J / "f 4 2 o/ ,(/) L{ c,(// venho, por meio desta, declarar que resido

neste endereg?o: C:\J jj\ ? me " 10 .
K | Q. oo N

P dmvn oA R\ ST (,d(uV?
Assinatura
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL
DELEGACIA REGIONAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA AISP - NOSSA

SENHORA DA GLORIA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 020862/2019-A01

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 11/03/2019 12:03 Data/Hora Fim: 11/03/2019 12:03
Delegado de Policia: Samuel Souza de Brito Oliveira

DADOS DA OCORRENCIA
Afeto: Delegacia Regional de Nossa Senhora da Gléria Aisp
Data/Hora do Fato: 20/11/2017 06:30

Local do Fato
Municipio: Nossa Senhora da Gléria (SE) Bairro: Centro
Logradouro: Avenida Sete de Setembro
Complemento: préximo ao Banco do Brasil CEP:49.680-000

Ponto de Referéncia: Banco do Brasil
Tipo do Local: Via Publica

Natureza Meio(s) Empregado(s)
1095: Auto lesdo - Acidente de transito Veiculo
ENVOLVIDO(S)

Nome Civil: JOSE CARLOS COSTA DANTAS (VITIMA )
Nacionalidade: Brasileira Naturalidade:SE - Nossa Senhora Sexo: Masculino Nasc: 21/03/1974
Profissdao: Comerciante Escolaridade: Ensino Médio Incompleto
Estado Civil:Unido Estavel
Nome da M3e: Valdenira Costa de Andrade Dantas Nome do Pai: José Amintas de Oliveira Dantas
Documento(s}

CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 587.981.885-34
Enderego

Municipio: Nossa Senhora da Gloria - SE

Logradouro: rua Engenheiro Jorge Neto N°: 845

Complemento: Condominio Padre Leon Gregorio

Bairro: Othos D'agua CEP: 49.680-000

[Nome Civil: JOSEANE OLIVEIRA ALVES (VITIMA , COMUNICANTE )

Nacionalidade: Brasileira Naturalidade: PE - S3o Lourengo da Sexo: Feminino Nasc: 23/09/1987
Profiss@o: Vendedor

Estado Civil: Unido Estavel

Nome da Mae: Sonia Maria do Nascimento Nome do Pai: Paulo Pereira Alves

Em Servigo: Nao

Documento(s)
CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 064.772.204-66
Enderego
Municipio: Nossa Senhora da Gléria - SE
Logradouro: rua engenheiro Mario Jorge N°:832
Complemento: Condominio Padre Leon Gregério

Delegado de Policia Civil: Samuel Souza de Brito Oliveira ina 1 2

Impresso por:  Alfredo José de Oliveira Madeiro Pagina 1 de

Data de impressao: 11/03/2019 12:03 . N ;
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

POLICIA CIVIL

DELEGACIA REGIONAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA AISP - NOSSA
SENHORA DA GLORIA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 020862/2019-A01

Bairro: Olhos D'agua CEP: 49.680-000
Telefone: (79) 99802-0365 (Celular)

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Grupo Veiculo Subgrupo Motocicleta/Motoneta

CPF/CNPJ do Proprietario 450.054.785-15 Placa OZB6840

Renavam 00994907930 Numero do Motor JC48E2E014815

Numero do Chassi 9C2JC4820ER014815 Ano/Modelo Fabricagdao 2014/2014

Cor VERMELHA UF Veiculo Sergipe

Municipio Veiculo Nossa Senhora da Gloria Marca/Modelo HONDA/BIZ 125 ES

Modelo HONDA/BIZ 125 ES Veiculo Adulterado? Nao

Quantidade 1 Unidade Situagdo Meio Empregado

Uitima Atualizagéo Denatran 14/03/2014 Situagdo do Veiculo NADA CONSTA
Nome Envolvido Envolvimentos
José Carlos Costa Dantas Possuidor

RELATO/HISTORICO

Relata a comunicantesgue estava saindo do seu trabalho e seguia conduzida na garupa da moto ja descrita, esta guiada por
seu companheiro JOSE CARLOS COSTA DANTAS, quando este perdeu o controle da moto e colidiu com um corrimao de
ferro. O seu companheiro no sofreu lesdo, enquanto que a comunicante teve contus3o pélvica e lombossacral. A declarante
estava sem sentir as pernas e, imediatamente foi encaminhada ao HUSE, onde teve o diagnéstico ja dito. Informa que néo
chegou a ser submetida a intervengéo cirrgica, pois fez varios exames e tem de fazer outros complementares. informa que
ainda esta sofrendo dores decorrentes do acidente e ndio consegue exercer atividades laborativas. E o relato.

ASSINATURAS
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Alfredo dg#6/de Olivaira Maksira A Joseane Oliveira Alves
Rsﬁ Atendimento > (Vitima / Comunicante)
"Dediaro para os devidos fins de direito que sou ofa) unico(a) avel pelas acima o e ciente que poderei r der civil e crif pela que dei

origem, conforme previsto nos Artigos 339-Denundiagio Caluniosa e 340-Comunicagdo Faisa de Crime ou de Contravenggo do Cédigo Penal Brasileiro.”
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| No. DO BE: 1633697 DATA: 2C/11/2017

| OB SETOR: 06-SUTURA

i IDENTIFICACEC D IENTE

| NOME : JOSEANE OLIVEIRA ALVES DOC...: 38683097
IDADE. ... ....4: 30 ANOS NASC: 23/03/7987 SEXO..: FEMININC
ENDERECO...... : COND.LEON GREGORIO NUMERO:
COMPLEMENTO...: 700008757597604 BAIRRO: POV,OLESS DBGUA

: MUNICIPIO..... : NOSSA SENHORA DA GLORIA UF: SE CEBP, s -
NOME. PAI/MAE. .: PAULC PEREIRA ALVES /SONIA MARIA DC NASCIMENTO
RESPONSAVEL...: NORMA SUELY-CUNHADA TEL...: 79-99801-4
PRCCEDENCIA...: NOSSA SENHORA DA GLORIZE 117
ATENDIMENTO...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTONETAS)

! CASO POLICIAL.: NAQ PLANO DE SAUDE....: NAOD TRAUMA: SIM

| ACID. TRABALHC: SIM VEIO DE AMBULANCIA: SIM
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' Fundacao,
®= Hospitalar
B e saude

e S0 1 RELATORIO MEDICO

SECRETAR:A DE €STADO DA SAUDE

NOME DO PACIENTE: Jowore QUuein Pue,
DATA DA ENTRADA: <29 / i/ 205

DATADASAIDA: 24 / 0 /=25 v
INTERNAMENTO: PS(x) ENFERMARIA( ) UTI( )
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s.: Dados obtidos mediante andlise do prentnirio, sem ter contato profissional com o paciente, isto & a responsabilidade do atendimento cabe aos

" “médicos que o assistiram.
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“ ' !j Fundagdo
HOSPITAL DE URGENCIA DE SERZINE ®s Hospitalar

SERYVIGC DE ORTOPLDIA E TRAUMATOLOGIA “ de Sadide

ENCAMINHAMENTO PARA O AMBULATORIC BE RETORY 2 DE TRA TAMENTD
CONSERVADOR DE FRATLRAS Do PRONTG SOCORRO

PAC:ENTE: Bl e Ty ot & ) o A e, . -DASE,
DIAGNOSTICO: . o o S
o
P
PROCEDIMENTO REALIZADO NA URGENCIA. Lt .,
a5 )
o S

SR SO

s, ARACAJU-SE, 7 1 7"y =

% S

ORTOPEDISTA RESPONSAVEL PELD ATENDIMENTO NO PRONTO SOCORRO

¢ AGENDAR CONZULTA LZ RETORNL nD AMEBULATORIO DE RET CRNS ANEXS AC
PRONTO SOCORRN ~e: HUCI DE oF Guivoa A ESEXTAFEIRAS DAS 7 As 17 HORAS,

v LEVAR TODAS as RADIOGRAFIAS FEITAS NO DIA DE ATENDIMENTO NO PRONTO
SOCORRO FARA A CONSULTA DE RETORNO NO AMBI AT

© TELEFONE: 3216- 2803

Av. Taneredo Neves, SIN - Bairrg Capucho -~ Aracaju/SE

R
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12/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

O LiDER -

Administradora do Sequro DPVAT

Buscar no site
p—l

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sao encaminhad
a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3190630879 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA JOSEANE OLIVEIRA ALVES

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO JOSEANE OLIVEIRA ALVES

CPF/CNPJ: 06477220466

Posi¢cdo em 12-02-2020 09:00:31
O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi negado, conforme carta enviada para o beneficiario.

Historico das correspondéncias enviadas

Data da Referéncia | Ver Carta
Carta

PEDIDO

DO &

15/11/2019 | SEGURO | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/vj3gN+pncy)57dnOYPJdNg==/t
DPVAT api_key=SnldRDgzJqyMV511fN9Hzhz9aLdATxsLsXP8trNBIh0=)
NEGADO

ABERTURA
DE
PEDIDO |& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/zdhB__W8+M220TAlxuzrBE
DE api_key=SnldRDgzJqyMV511fN9Hzhz9aLdATxsLsXP8trNBIh0=)

SEGURO
DPVAT

14/11/2019

p. 22
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https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

12/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
S App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

‘ @ (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx)

COMO PEDIR INDENIZAGAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(Wptpintoattiv tassidomitpemidRyRRasmdaiaoidavat_oficial/)
[9%C3%ADder-
dpvat)

p) 53 (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true
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https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
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javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx

12/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somaos.aspx)
> (/Pages/Sobre-0-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)

consumidor:

(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000259

DATA:
27/02/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
inicial

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 25
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000259

DATA:
27/02/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro os beneficios da Justica Gratuita, nos termos do art. 98, §3°, da Lei n° 13.105/15.Designo audiéncia de
Conciliacdo para o dia 15/04/2010, as 10h00min, no Férum local.Intime-se o(a) Requerente, por meio do(a) seu(ua)
Advogado (a), via DJe/SE, a fim de que ambos comparecam ao ato, com as adverténcias constantes do art. 334, §
8°, do CPC.Cite-se o(a) Requerido(a), com as mesmas adverténcias, informando-o(a), ainda, de que devera
comparecer ao ato acompanhado (a) de Advogado(a), e a eventual manifestacéo pela néo realizacdo da audiéncia
deve se dar com 10 (dez) dias de antecedéncia ao ato, nos moldes do art. 334, § 5°, do CPC. Cientifique-o(a),
também, de que o prazo para contestar iniciar-se-a4 ap0s o ato, acaso ndo ocorra autocomposicgao (art. 335, I, do
CPC).<br/><br/> Designo o dia 15/04/2020 as 10h:00min para que seja realizada audiéncia Conciliacdo/Mediacao.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 26
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

N Processo 202077000259 - Nimer o Unico:; 0000419-05.2020.8.25.0048
Autor: JOSEANE OLIVEIRA ALVES
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Defiro os beneficios da Justica Gratuita, nos termos do art. 98, 83°, daLei n° 13.105/15.
Designo audiéncia de Conciliacao para o dia 15/04/2010, as 10h00min,no Férum local.

Intime-se o(a) Requerente, por meio do(a) seu(ua) Advogado (a), via DJe/SE, a fim de que ambos
comparegcam ao ato, com as adverténcias constantes do art. 334, 8§ 8°, do CPC.

Cite-se 0o(a) Requerido(a), com as mesmas adverténcias, informando-o(a), ainda, de que devera
comparecer a0 ato acompanhado (a) de Advogado(a), e a eventual manifestacéo pela ndo realizagdo da
audiéncia deve se dar com 10 (dez) dias de antecedéncia ao ato, nos moldes do art. 334, § 5°, do CPC.
Cientifigue-o(a), também, de que o prazo para contestar iniciar-se-4 ap0s 0 ato, acaso ndo ocorra
autocomposicao (art. 335, 11, do CPC).

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA
MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria, em

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020000439044-78.

p. 27

Assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria,

) ‘em 27/02/2020 as 13:36:09, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000439044-78. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000259

DATA:
27/02/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que foi expedido mandado de 202077001419

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000259

DATA:
27/02/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202077001419 do tipo (NCPC) - Citagdo Procedimento ordinario Prazo 15 dias
[TM4079,MD126] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 29



Normal(Justica Gratuita)

@] TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
\nf @ 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria
Avenida Manoel Eligio da Mota, s/n°

Bairro - Brasilia Cidade - Nossa Senhora da Gléria

e

SUERIT Cep - 49680-000  Telefone - (79)3411-4100 202077001419
PROCESSO: 202077000259 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000419-05.2020.8.25.0048
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: JOSI, registrado(a) civiimente como JOSEANE OLIVEIRA ALVES
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A) e INTIMADO(A), por todo o conteldo da
peticdo inicial, de cépia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos
termos do art. 238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme
determinado no art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as
alegacbes de fato apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC); e 3) Comparecer a audiéncia de
conciliacdo ou de mediacdo designada para o dia 15/04/2020 as 10:00:00 h, conforme art. 334 do CPC.

Adverténcia: O ndo comparecimento injustificado é considerado ato atentatério a dignidade da
justica e serpa sancionado com multa de até 2% (dois por cento) da vantagem pretendida ou do valor da causa,
revertida em favor da Unido ou do Estado. No caso de revelia, sera nomeado curador especial (art. 257. IV do
CPCQ).

Despacho: Defiro os beneficios da Justica Gratuita, nos termos do art. 98, 83°, da Lei n° 13.105/15.Designo
audiéncia de Conciliagédo para o dia 15/04/2010, as 10h00min, no Férum local.Intime-se o(a) Requerente, por
meio do(a) seu(ua) Advogado (a), via DJe/SE, a fim de que ambos compare¢cam ao ato, com as adverténcias
constantes do art. 334, § 8°, do CPC.Cite-se o(a) Requerido(a), com as mesmas adverténcias, informando-o(a),
ainda, de que devera comparecer ao ato acompanhado (a) de Advogado(a), e a eventual manifestacdo pela
nao realizacao da audiéncia deve se dar com 10 (dez) dias de antecedéncia ao ato, nos moldes do art. 334, §
5°, do CPC. Cientifique-o(a), também, de que o prazo para contestar iniciar-se-4 apds o ato, acaso nao ocorra
autocomposicao (art. 335, I, do CPC).

Designo o dia 15/04/2020 as 10h:00min para que seja realizada audiéncia Conciliacdo/Mediacéo.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74

Bairro : Centro

Cep : 20031205

Cidade : Rio de Janeiro - -

[TM4079, MD126]

Documento assinado eletronicamente por VERA CRISTINA CELESTINO SILVEIRA,
Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de
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Nossa Senhora da Gloria, em 27/02/2020, as 16:16:23, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020000441167-25.
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